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Velkomsttale, konference om BPA, Christiansborg den 16. marts 2022 
 
Af Janne Sander, næstformand Muskelsvindfonden & formand LOBPA 

 
BPA er kronjuvelen i dansk socialpolitik - med rette! 
 
Muligheden for at ansætte sine egne valgte hjælpere til at understøtte et normaliseret hverdagsliv er 
uvurderlig. 
 
Leve et liv der gør det muligt for mig og mange af de tilstedeværende her i dag overhovedet at være her. 
Være aktivt deltagende, kunne udfolde sine demokratiske rettigheder. 
 
At kunne komme op om morgenen, få hjælp til personlig pleje, komme i tøjet, få spise og drikke. Kunne gå 
på uddannelse, på arbejde, deltage i kulturelle tilbud, engagere sig politisk. Deltage i sport, besøge familie 
og venner. Gå en tur, handle ind. Bestemme hvem man vil se, have hjælp af, hvornår. 
 
Et frihedskort, mulighed for selvbestemmelse og et aktivt liv.  
 
Bestemme hvor man ønsker at bo, hvordan man vil indrette sig.  
 
Ikke tvinges på en institution med regler, afstukne rammer og begrænsninger. Ikke plejes af personale man 
ikke kender, sympatiserer med, føler sig tryg ved. 
 
Ikke bo i egen bolig isoleret og kun modtage punktvis hjemmepleje i løbet af døgnet med minutstyret 
råderum. Ikke kunne forlade sin bolig, ikke selv kunne åbne et vindue, ikke selv kunne tage et glas vand 
under en hedebølge om sommeren, ikke kunne tænde for varmeapparatet om vinteren. Skulle indpasse 
sine toiletbesøg til bestemte tidspunkter. Gå i seng og stå op efter et skema. Ikke selv bestemme hvad man 
ønsker at spise. Overladt til TV som eneste selskab, med undtagelse af sammenlagt 15 timers udgang om 
måneden.   
 
BPA ordningen er unik fordi den involverer borgeren selv. Man bliver ansvarliggjort og ikke bare passiv 
modtager. Man forventes at kunne lede sit hjælperteam, tilrettelægge sin vagtplan, samarbejde og selv 
styre sit liv. Det er derfor BPA er en billig løsning i forhold til sammenlignende ordninger. 
 
Som BPA borger sikres valgfriheden til at kunne overdrage sit arbejdsgiveransvar til f.eks. LOBPA eller et 
privat firma, der påtager sig alt det vi kalder det administrative bøvl. Indberette løn til skat, udbetale 
sygedagpenge, styre forsikringer og levere forbrugsregnskaber til kommunerne. Og vigtig er også at yde råd 
og vejledning, behandle arbejdsrelaterede tvister og klagesager. Påtage sig ansvar overfor de ansatte 
hjælpere. 
 
Lovgivningen om BPA er på mange måder på plads. Især hvis alle og især kommunerne er enige om 
udlægningen af teksten og overholder lovgivningen.  
 
Vi er desværre løbet ind i en lang række problemstillinger, der truer vores unikke BPA ordning. 
 
Nogle af de problemstillinger kalder på løsninger fra politisk hold. Fordi vi har set hvordan loven vrides og 
vendes ofte til ugunst for borgere der får nej, når de ansøger om at få tildelt en BPA. Eller borgere der får 
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omkonverteret nogle af deres timetal til rådighedstimer, hvilket gør det håbløst at få hverdagen til at 
hænge sammen, for slet ikke at tale om at finde hjælpere, der vil arbejde under de helt urimelige lønvilkår 
det indbefatter. Vi ser BPA borgere der ikke må indlægges på hospital og tage deres uundværlige oplærte 
hjælpere med, selvom de ikke kan klare sig uden og hospitalet ikke har ressourcer til at døgnbetjene en syg 
person, der lige præcis i den situation er mere sårbar end normalt. Vi ser udfordringer i den ordning der 
kaldes den ”lille hjælpeordning” §95. Her parkeres en række borgere under forhold der er mere 
sammenlignende med hjemmepleje end BPA. Vi ser store udfordringer i den måde der beregnes 
administrationsbidrag på. Timetaksten for hver hjælpetime der bevilliges er faldet under et niveau der 
tillader aktørerne at gå ind i markedet for at tilbyde BPA borgeren hjælp til at være arbejdsleder og løse 
administrationsopgaven. BPA borgere overlades til sig selv - helt i modstrid med lovgivningens intention. Og 
der er en række andre problemstillinger. 
 
Til alle udfordringerne har vi løsningsforslag. Svarene findes i LOBPA, i handicaporganisationerne og i 
samarbejdet mellem fagforbundet FOA, Dansk Erhverv og Handicapbranchen og heldigvis også hos en 
række politikere.  
 
Vi er samlet her i dag for at se på udfordringerne og høre løsningsforslag. 
 
Målet er at bevare vores BPA ordning som vi kan være så stolte af, som vi har inspireret andre lande til at 
indføre i deres lovgivninger. Og som opfylder bestemmelser i FNs Handicapkonvention:   
 
At fremme, beskytte og sikre muligheden for, at alle personer med handicap fuldt ud kan nyde alle 
menneskerettigheder og grundlæggende frihedsrettigheder på lige fod med andre, samt at fremme 
respekten for deres naturlige værdighed. 
 
Med disse ord vil jeg sige velkommen til denne konference. Tak til Jakob Sølvhøj for medvært og lån af 
lokale i dette smukke hus – vores demokratiske højsæde. 
 
Og så giver jeg ordet til direktør i LOBPA Michael Graatang, der vil gelejde os gennem eftermiddagen. 
 
Velkommen! 
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